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Úvod

Každý podnik by měl být schopen efektivně financovat svou hlavní činnost.

K financování podniku jsou určeny finanční zdroje, které se dělí podle konkrétních

hledisek např. podle času, původu a pravidelnosti financování. O výběru finančních

zdrojů a jejich využití rozhoduje management podniku. Podnik by měl využívat finanční

zdroje přesně tam, kde to aktuální situace vyžaduje. S financováním podniku souvisí jeho

výkonnost. Výkonnost podniku nevychází pouze z ekonomické situace, ale také se týká

zaměstnanců, managementu a ohleduplného přístupu k životnímu prostředí. Z toho

důvodu je výkonnost rozdělena na ekonomickou, sociální a environmentální.

Pro vyhodnocení jednotlivých výkonností existuje celá řada ukazatelů, kterými se tato

práce zabývá. Pro každý podnik není možné sestavit všechny typy ukazatelů, proto se tato

práce věnuje pouze ukazatelům a modelům, které bylo možné ve zvoleném podniku

XY, s.r.o. sestavit pro období od roku 2014 do roku 2016. Jedná se o ukazatele

horizontální a vertikální analýzy, poměrové ukazatele likvidity, rentability a aktivity.

V práci jsou zpracovány také bankrotní a bonitní modely, z nichž je pro praktickou část

vybrán jeden bankrotní a jeden bonitní model. Tyto modely vyhodnocují finanční situaci

podniku a jeho možné ohrožení bankrotem. Z jednotlivých ukazatelů a modelů jsou

vyvozeny příslušné návrhy a doporučení pro zvolený podnik XY, s.r.o.

V dnešní době se podniky orientují nejen na svou ekonomickou výkonnost, ale i na

výkonnost sociální a environmentální. Sociální výkonnost se zaměřuje na oblasti týkající

se bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, péče o zaměstnance, vzdělávání atd.

Environmentální výkonnost vypovídá o podniku, jaký má vztah vůči přírodě a životnímu

prostředí. Podnik by měl zamezovat vzniku negativních dopadů na životní prostředí, které

pocházejí z jeho činnosti. Čím více bude podnik dbát na ochranu životního prostředí, tím

větší bude dosahovat environmentální výkonnosti.
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1 Cíl a metodika práce

Hlavním cílem bakalářské práce je zhodnotit finanční a vybrané aspekty výkonnosti na

příkladu konkrétního podniku. Pro dosažení hlavního cíle bylo třeba definovat cíle dílčí:

charakterizovat teoretická východiska k problematice financování podniku a jeho

výkonnosti, provést analýzu finančních zdrojů podniku, ekonomické, sociální

a environmentální výkonnosti, shrnout výsledky uskutečněných analýz a navrhnout

případná doporučení v oblasti financování a výkonnosti podniku.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Při zpracování teoretické

části práce byla využita zejména odborná literatura a odborné články k dané

problematice. Pro praktickou část jsou použity účetní výkazy rozvaha, výkaz zisku

a ztráty a příloha. Při vypracovávání tabulek a grafů byl použit program Microsoft Excel

2016.

Teoretická část je zpracována na základě rešerše uvedené literatury a vymezuje

problematiku financování, finančních zdrojů a výkonnosti podniku. Informace, které jsou

uvedeny v teoretické části, jsou zpracovány a použity v praktické části. Praktická část je

věnována analýze finančních zdrojů a výkonnosti konkrétního podniku XY, s.r.o.

v časovém úseku od roku 2014 do roku 2016. Zásadní součástí praktické části jsou

analýzy ekonomické, sociální a environmentální výkonnosti podniku. V praktické části

je využita také metoda komparace, která je využita u poměrových ukazatelů a u

mzdových ukazatelů sociální výkonnosti. Závěr praktické části obsahuje shrnutí

provedených analýz, na jejichž základě jsou zpracovány návrhy a doporučení pro podnik

v oblasti financování a jeho výkonnosti, a to s využitím metody syntézy.
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2 Financování podniku

Financování podniku představuje efektivní řízení peněžních prostředků, které byly

vloženy do podnikání. Za základní předpoklad úspěšného podnikání je považována

schopnost a vůle efektivně řídit peněžní prostředky (Šiman, Petera, 2010).

Mezi úkoly financování patří zajišťování a alokace finančních zdrojů v podniku. Tyto

činnosti vykonává u menších podniků majitel nebo pokladník, u větších podniků hlavní

účetní a u velkých podniků finanční ředitel společně se svým týmem finančních manažerů

(Synek a kolektiv, 2011).

Každý podnik potřebuje mít k dispozici dostačující množství finančních zdrojů, které mu

poslouží na pokrytí provozních podnikatelských aktivit či investičního rozhodování. Na

finančních trzích může podnik získat i externí finanční zdroje. Finanční trhy nejsou

v každé tržní ekonomice stejné, proto zde záleží na tom, jak je daná ekonomika rozvinutá.

Finanční trhy jsou definovány jako místo, kde se obvykle na určitém místě střetává

nabídka finančních zdrojů od organizací, které mají přebytek finančních prostředků,

s poptávkou po finančních zdrojích ze strany organizací, které nemají dostatek finančních

prostředků (Mareš, 2008).

Financování podniku má následující funkce:

- plánování, získávání a alokaci finančních zdrojů,

- koordinace splatných pohledávek a závazků,

- regulace a sledování finančních ukazatelů a peněžních toků,

- finanční kontrola a analýza hospodárného rozdělování peněz (Pticar, 2016).

2.1 Zdroje financování podniku

Finanční zdroje jsou potřebné pro realizaci nových plánů a inovací v podniku. S růstem

a vývojem podniku přicházejí požadavky na změny, proto se podnik musí rozhodnout,

jaké zdroje financování si zvolí. Při výběru určitého zdroje financování se musí zhodnotit

právní forma podnikání, fáze životního cyklu podniku a povaha finančních prostředků

(Mikic, 2016).

V následujících podkapitolách bude uveden stručný popis jednotlivých zdrojů

financování podle původu kapitálu, času a pravidelnosti. Poslední podkapitola je

věnována alternativním zdrojům financování.
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2.1.1 Podle původu kapitálu

2.1.1.1 Interní zdroje financování

Jedná se o zdroje, které vznikly vlastní činností podniku.

Interní zdroje lze členit na:

- odpisy,

- nerozdělený zisk,

- rezervy (Tichý, 2012).

Odpisy

Odpisy představují peněžní opotřebení dlouhodobého majetku za určité období. Vyjadřují

určitou část ceny dlouhodobého majetku, která je přenesena do provozních nákladů. Pro

podnik jsou z hlediska výdajů neúčinnou položkou. Výše odpisů se zahrnuje do ceny

výroby, kterou zaplatí zákazníci a poté se vrací podniku jako peněžní příjem (Nývltová,

Marinič, 2010).

Odpisy dlouhodobého majetku se dělí na daňové a účetní. Daňové odpisy jsou upraveny

v zákoně o daních z příjmů, protože snižují základ daně z příjmů. Tento zákon nařizuje,

do jaké odpisové skupiny se určitý dlouhodobý majetek zařazuje a u jednotlivých

odepisovaných skupin majetku určuje dobu odepisování v letech. Existují dvě metody

výpočtu daňových odpisů, metoda lineárního výpočtu odpisů a metoda pro zrychlené

odepisování majetku. Účetní odpisy nejsou zákonem upraveny, ale musí být dodržována

účetní legislativa. Každá účetní jednotka si účetní odpisy stanovuje samostatně, a to buď

v závislosti na čase nebo v závislosti na výkonech. Účetní odpisy působí na výsledek

hospodaření a jsou součástí výkazu zisku a ztráty (Taušl Procházková a kolektiv, 2017).

Nerozdělený zisk

Jde o část zisku po zdanění, který nebyl použit pro rozdělení mezi vlastníky podniku.

V rozvaze je součástí vlastního kapitálu a nese název nerozdělený zisk minulých let. Jestli

podnik vykazuje vysokou část nerozděleného zisku, nemusí to představovat peníze

v hotovosti, ani peníze na účtech a nemusí být k dispozici pro žádné platby (Synek

a kolektiv, 2011).
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Rezervy

Rezervy jsou účelně vytvořené zdroje financování, které slouží ke krytí finančně

náročných výdajů. Obvykle jsou řazeny do nákladů, čímž snižují výsledek hospodaření.

Rezervy jsou děleny na zákonné a ostatní (účetní). Jsou zařazeny mezi cizí zdroje, protože

v budoucnu budou představovat závazky, které budou provedeny externími dodavateli.

Problematika rezerv je upravena zákonem č. 593/1992 Sb., o rezervách pro zjištění

základu daně z příjmů (Nývltová, Marinič, 2010).

2.1.1.2 Externí zdroje financování


[…]


Ostatní provozní výnosy 4 157 6 757 62,55 6 228 -7,83

Tržby z prodaného DM 0 4 100,00 0 -100,00

Tržby z prodaného materiálu 3 149 5 492 74,40 4 654 -15,26

Jiné provozní výnosy 1 008 1 261 25,10 1 574 24,82

Ostatní provozní náklady 2 176 4 825 121,74 4 513 -6,47

Zůstatková cena prodaného

DM
0 90 100,00 0 -100,00

Zůstatková cena prodaného

materiálu
2 318 4 234 82,66 3 494 -17,48

Daně a poplatky 11 12 9,09 17 41,67

Rezervy v provozní oblasti a

komplexní náklady příštích

období

-341 -10 -97,07 -167 1570,00

Jiné provozní náklady 188 499 165,43 1 169 134,27

Provozní výsledek

hospodaření
8 106 16 578 104,52 7 093 -57,21

Nákladové úroky a podobné

náklady
899 376 -58,18 605 60,90

Nákladové úroky a podobné

náklady – ovládaná nebo

ovládající osoba

890 364 -59,10 600 64,84

Ostatní nákladové úroky a

podobné náklady
9 12 33,33 5 -58,33

Ostatní finanční výnosy 2 163 1 235 -42,90 615 -50,20

Ostatní finanční náklady 3 228 1 929 -40,24 1 299 -32,66

Finanční výsledek hospodaření -1 964 -1 070 -45,52 - 1 289 20,47

Výsledek hospodaření před

zdaněním
6 142 15 508 152,49 5 804 -62,57

Daň z příjmů 0 1 391 100,00 1 459 4,89

Výsledek hospodaření po

zdanění
6 142 14 117 129,84 4 345 -69,22

Výsledek hospodaření za

účetní období
6 142 14 117 129,84 4 345 -69,22

Zdroj: vlastní zpracování podle interních materiálů podniku, 2018.

Příloha B: Vertikální analýza aktiv (v %)

Zdroj: vlastní zpracování podle interních materiálů podniku, 2018.

Položka
Účetní období

2014 2015 2016

AKTIVA CELKEM 100 100 100

Dlouhodobý majetek 2,66 2,10 1,20

Dlouhodobý nehmotný majetek 0,00 0,00 0,00

Dlouhodobý hmotný majetek 2,66 2,10 1,20

Pozemky 0,00 0,00 0,00

Stavby 0,52 0,51 0,37

Hmotné věci a jejich soubory 2,14 1,59 0,82

Oběžná aktiva 97,20 97,58 97,78

Zásoby 72,00 78,09 76,43

Materiál 29,74 42,70 38,37

Nedokončená výroba a polotovary 41,62 35,01 31,45

Výrobky 0,64 0,39 6,61

Pohledávky 25,03 15,54 14,32

Krátkodobé pohledávky 1,20 0,78 0,95

Pohledávky z obchodních vztahů 1,20 0,78 0,95

Pohledávky – ostatní 23,83 14,76 13,37

Stát – daňové pohledávky 8,18 7,67 8,86

Krátkodobé poskytnuté zálohy 9,62 2,34 1,31

Dohadné účty aktivní 0,07 0,69 0,08

Jiné pohledávky 5,96 4,07 3,11

Krátkodobý finanční majetek 0,17 3,94 7,03

Pokladna 0,16 0,14 0,13

Bankovní účet 0,01 3,81 6,91

Časové rozlišení 0,13 0,32 1,02

Příloha C: Vertikální analýza pasiv (v %)

Položka
Účetní období

2014 2015 2016

PASIVA CELKEM 100 100 100

Vlastní kapitál -66,32 -0,07 10,86

Základní kapitál 0,47 0,33 0,25

Výsledek hospodaření min. let -95,60 -46,75 -0,30

Neuhrazená ztráta minulých let -97,58 -48,14 -0,30

Jiný výsledek hospodaření minulých let 1,98 1,39 0,00

VH běžného úč. období 28,81 46,36 10,91

Cizí zdroje 166,32 100,07 89,14

Rezervy 1,98 1,36 0,62

Ostatní rezervy 1,98 1,36 0,62

Závazky 164,22 98,54 88,19

Dlouhodobé závazky 1,07 0,39 0,00

Jiné závazky 1,07 0,39 0,00

Krátkodobé závazky 163,15 98,15 88,19

Závazky z obchodních vztahů 104,70 55,15 44,50

Krátkodobě přijaté zálohy 31,45 0,73 0,06

Závazky – ostatní 27,00 42,28 43,63

Závazky ke společníkům 21,94 31,52 36,90

Závazky k zaměstnancům 2,67 2,47 2,43

Závazky ze sociálního a zdravotního pojištění 1,40 1,39 1,43

Stát – daňové závazky a dotace 0,38 4,92 2,35

Dohadné účty pasivní 0,60 1,98 0,52

Časové rozlišení pasiv 0,12 0,17 0,33

Výdaje příštích období 0,12 0,17 0,33

Zdroj: vlastní zpracování podle interních materiálů podniku, 2018.
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Předložená bakalářská práce je zaměřena na problematiku financování podniku a jeho

výkonnosti. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V první části jsou

zpracovaná teoretická východiska financování podniku a jeho výkonnosti. Druhá část

obsahuje analýzy, které se zaměřují na finanční zdroje a ekonomickou, sociální

a environmentální výkonnost podniku XY, s.r.o. Na základě provedených analýz a

komparace jsou stanoveny závěry a doporučení pro podnik v oblasti financování a

výkonnosti.
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The focus of presented bachelor’s thesis is on the problematics of company funding and

its performance. The paper is divided into theoretical and practical part. The first part

describes theoretical outcome of company funding and its performance. The second part

contains analysis which were focused on financial sources and economic, social, and

environmental performance of company XY, s.r.o. Based on the conducted analysis and

comparison, conclusions and recommendations for the company in the field of funding

and performance are defined.