## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

**Jméno studenta:** Hana Tučková
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma bakalářské práce:** Vazba mezi financováním podniku a jeho výkonností

**Hodnotitel – vedoucí práce:** Ing. Pavlína Hejduková, Ph.D.

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

**výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Hlavním cílem bakalářské práce bylo zhodnotit finanční a vybrané aspekty výkonnosti na příkladu konkrétního podniku. Autorce se podařilo splnit jak tento hlavní cíl, tak cíle dílčí uvedené v kapitole 1 hodnocené práce. Práce má logickou strukturu, vhodné členění do kapitol a podkapitol, kvalitně zpracovanou rešeršní část i část praktickou. Pro praktickou část byl zvolen podnik s právní formou s.r.o. zaměřující se na výrobu extruzních strojů a příslušenství. Autorka na příkladu konkrétního podniku zpracovala analýzu finančních zdrojů, finanční analýzu, zhodnocení sociální a environmentální výkonnosti a na základě provedených analýz a hodnocení byly stanoveny závěry a doporučení pro daný podnik. Formálně byly dodrženy veškeré požadavky kladené na daný typ prací.

Bakalářskou práci hodnotím celkově jako kvalitně zpracovanou, doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat stupněm "výborně".

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě<sup>4</sup>:**

Kdo zodpovídá za plnění směrnice BOZP v daném podniku? Jak je vyhodnocováno plnění či neplnění?

Bylo v souvislosti se zavedením GDPR nutné provést ve firmě zásadní změny v agendě personální a mzdové?

V Plzni, dne 25. 5. 2018

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

<sup>2</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>3</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>4</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný na sekretariát KFU, FEK ZČU do termínu stanoveného katedrou (viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).